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PROCES-VERBAL 

ÎNCHEIAT ÎN CADRUL ŞEDINŢEI EXTRAORDINARE PUBLICE A 

CONSILIULUI JUDEŢEAN GIURGIU DIN DATA DE 09 FEBRUARIE 2023 

 

 

 Consiliul Judeţean Giurgiu a fost convocat de îndată pentru data de 09 februarie 2023, 

ora 1000, în şedinţă extraordinară de către preşedintele Consiliului Judeţean Giurgiu, dl.Dumitru 

Beianu, prin Dispoziţia nr.44 din 09 februarie 2023, conform prevederilor art.179 alin.(3) din 

Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 – Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare. 

  

 Anunţul cu privire la proiectul ordinii de zi a fost afişat pe site-ul propriu.   

 Participarea la ședință prin mijloace electronice se va face cu respectarea prevederilor 

art.139 alin.(5) lit.c) coroborat cu art.180 alin.1 din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr.57/2019 – Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, după aprobarea 

solicitării de către președintele Consiliului Județean Giurgiu. 

 

  La lucrările şedinţei participă preşedintele Consiliului judeţean, precum și următorii 

consilieri județeni:  
  

Nr. 

crt 

Numele și prenumele Formațiunea  politică Prezență 

1.  Mihalcea Elisabeta PNL Prezent online 

2.  Anculescu Silviu-Cristian PNL Prezent online 

3.  Meclea Alina PNL Prezent online 

4.  Roșu Cosmina Andreea     PNL Prezent online 

5.  Ionescu Cătălin-Ionuț PNL Prezent online 

6.  Tudorache Petre PNL Prezent online 

7.  Danciu Dana-Andreea PNL Prezent online 

8.  Gavrilă Dumitru PNL Prezent 

9.  Negoiță Iulian PNL Prezent online 

10.  Gica Andrei-Ștefan PNL Prezent online 

11.  Georgescu Mihai-Cătălin PNL Prezent online 

12.  Enache Nicolae PNL Prezent online 

13.  Deliu Radu-Silviu PNL Prezent online 

14.  Lungu Silviu PNL Prezent online 

15.  Tudor Mihai-Bogdan PNL Prezent online 

16.  Nan Tiberiu-Genu PNL Prezent online 

17.  Alecu Constantin PNL Prezent 

18.  Croitorescu Alexandru-Liviu PNL Prezent online 

19.  Corozel Lucian PSD Prezent online 

20.  Preda Ionuț-Gabriel PSD Prezent online 

21.  Vucă Emil-Gabriel PSD Prezent online 

22.  Crina-Alexandra Stoianovici PSD Prezent online 

23.  Lazăr Daniel-Cosmin PSD Absent 

24.  Răgălie Cristian-Mihai PSD Prezent online 

25.  Simon Diana-Marga PSD Prezent online 
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Din aparatul de specialitate au participat la lucrările şedinţei: 

- Dna Daniela Pătru – șef serviciu care înlocuiește secretarul general al judeţului, acesta 

aflându-se în concediu de odihnă; 

- Dna Madina Bălăceanu – șef serviciu C.J.G.; 

- Dl. George Dobre – consilier președinte C.J.G.; 

- Dna Dana Elena Stănilă – consilier președinte C.J.G.; 

Ordinea de zi a fost transmisă consilierilor județeni pe adresele de e-mail, în vederea analizării și 

exprimării votului. 

 

XXXXXXXXXXX 

Se intonează Imnul Național. 

Dumitru Beianu – preşedinte C.J.G.: 

- Mulțumesc pentru prezență colegilor consilieri care au reușit să ajungă și dvs. 

reprezentanților presei !  

Dumitru Beianu – preşedinte C.J.G.: 

- Evident că fiind o ședință convocată de îndată foarte mulți dintre colegii noștri consilieri nu 

au putut să-și modifice programul și, ca atare, toți votează online. Avem un singur proiect de 

hotărâre. Un singur absent, spune colega mea, în ce privește cvorumul. Un singur proiect de 

hotărâre, proiect nr.34 din data de astăzi privind aprobarea încheierii Acordului de 

parteneriat cu Societatea Națională de Cruce Roșie din România – Filiala Giurgiu în scopul 

acordării sprijinului umanitar victimelor dezastrului natural din Turcia din 6 februarie 

2023.Un eveniment trist comentat peste tot în lume. Nu-mi închipui că județul Giurgiu, altfel 

decât întreaga comunitate, este alături de prietenii noștri din Turcia. Compasiune în sufletul 

fiecăruia dintre noi, dar posibilitate de ajutor în niște limite, am spus că e musai să 

demonstrăm că există. Am avut mari emoții cu identificarea bazei legale. Eu nu sunt unul 

dintre susținătorii Codului administrativ. În mandatul meu anterior cu Legea 215, cu Legea 

273, Administrației publice locale în forma de atunci, ne descurcam mai ușor. Sunt multe 

prevederi care îmi scapă mie ca și interpretare și aplicabilitate, dar mulțumesc colegilor de la 

Direcția juridică că au găsit această abordare inclusiv la nivelul sursei de finanțare am avut 

două variante și vin cu un amendament astăzi, dar să închei introducerea, printre mai multe 

variante în lucru, colaborarea cu IGSU sau colaborarea directă cu ambasada Turciei, am optat 

pentru această formă să solicităm sprijinul Societății Naționale de Cruce Roșie, am vorbit cu 

dl. Măcelaru, directorul filialei de aici și dânsul la rându-i a luat legătura cu Semiluna Roșie, 

instituția parteneră din Turcia cu activități similare și pentru o maximă eficiență a rămas că 

Semiluna Roșie o să trimită la Crucea Roșie Giurgiu un necesar de materiale care sunt 

indispensabile pentru această primă perioadă. Noi optasem prima dată să alocăm pentru un 

regim de urgență maxim din ceea ce avea Spitalul Județean ca materiale sanitare pe stoc, dar 

înțeleg că s-au primit ajutoare și, într-adevăr, în condiții de temperatură destul de severe din 

Turcia, acum nevoile sunt altele. Așa că mai bine chiar dacă mai pierdem două, trei zile, 

așteptăm să vedem exact ce materiale sunt necesare acolo și Crucea Roșie respectând 

legislația privind achizițiile publice,  va cumpăra aceste bunuri și va organiza un transport în 

funcție de volumul mărfurilor respective. Demersul nostru  începe și se termină cu acest 

proiect de hotărâre și repet, nu-s prea multe comentarii. Facem acest demers în numele 

tuturor locuitorilor județului Giurgiu și mai mult de atât, chiar nu cred că se poate spune. Din 

ce-am văzut în presă încă nu s-a încheiat seria cutremurelor de intensitate variabilă în Turcia. 

Să sperăm că se vor liniști lucrurile în Turcia și se vor găsi soluții astfel încât numărul 

26.  Bălan Cristina PSD Prezent online 

27.  Grigore Mihăiță-Napoleon PSD Prezent online 

28.  Simion Cosmin-Niculae PSD Prezent 

29.  Cristescu Dan PSD Prezent online 

30.  Bardan Daniela PSD Prezent 
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victimelor să fie cât mai mic. În ce privește Comisia de buget, Comisia juridică au acordat 

evident, avize favorabile. Chiar nu-mi închipui că pe un asemenea proiect ar putea să apară 

opinii divergente. Avem un amendament pe care-l supun aprobării legat de sursa de 

finanțare. Am avut și aici două variante. S-au gândit colegii mei până în dimineața asta și față 

de textul original care prevedea că se aprobă alocarea sumei de 100.000 lei din Fondul de 

rezervă bugetară la dispoziția Consiliului Județean prevăzut în bugetul de venituri și 

cheltuieli al Județului Giurgiu pentru 2023. Textul modificat spune: se aprobă alocarea 

sumei de 100.000 lei din cap. 80.02 – Acțiuni generale economice, comerciale și de muncă, 

prevăzut în bugetul de venituri și cheltuieli al Județului Giurgiu pe anul 2023. Avem la etajul 

inferior Instituția Prefectului foarte atentă la detalii, cuvinte și semne de punctuație. Așadar, 

respectăm ad litteram Legea bugetului și toate normele complementare astfel încât să nu aibă 

nimeni de comentat. Întâi acest amendament îl supun aprobării, vă rog. 

- Cine este pentru? Mulțumesc. Împotrivă? Abțineri? Unanimitate. Și, în integralitate, 

proiectul de hotărâre. Dacă sunt comentarii înainte, dacă sunt de spus lucruri în plus pentru 

susținere sau împotrivă? Supun aprobării proiectul, vă rog. Cine este pentru? Mulțumesc. 

Împotrivă? Abțineri? 

 Proiectul de hotărâre a fost adoptat cu unanimitate, devenind hotărârea nr.32 

Dumitru Beianu – preşedinte C.J.G.: 

- Așadar, cu votul în unanimitate, sunt convins, al tuturor colegilor, încercăm să ne facem utili 

dincolo de mesaje de încurajare și compasiune unei comunități greu încercate și nu ne-am 

dori sub nicio formă să se repete acest gen de evenimente nicăieri în lume. Mulțumesc mult. 

O zi bună tuturor!  

 

 

 

 

 

 

   PREŞEDINTE, 

 

        Dumitru Beianu 

                          SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,  

 

                                                                                           Aurelia Brebenel 

 

 

Redactat, 

Iulia Teodorescu  _________ 

Giurgiu, 09 februarie 2023 


